UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS CULTURAIS

EDITAL PROEX Nº 006/2016

A Pró-Reitoria de Extensão e Assuntos Culturais que estabelece diretrizes para o

Programa de Bolsas PROEX, no uso de suas atribuições decide convocar os seguintes

Professores (as) Orientadores (as) de Programas e Projetos de Extensão, a confirmar

indicação dos acadêmicos classificados em lista de espera em Edital PROEX nº 024/2015,

conforme relação anexa.

1. OBJETIVOS DO PROGRAMA

 Incentivar a participação voluntária do discente em atividade extensionista sob a

orientação de professor Coordenador de Programa e/ou Projeto de Extensão ou de

Professor Supervisor de Projeto de Extensão.

2. HABILITAÇÃO:

2.1 Docentes:

Docentes convocados por este Edital e classificados em lista de espera do Edital Proex nº

024/2015, e que não tenham sido chamados anteriormente para o recebimento de bolsa

PIBEX; que estejam em plena execução de seus Programas e Projetos de Extensão e sem

restrições junto à PROEX no período de desenvolvimento das atividades previstas em

plano de trabalho do acadêmico selecionado.

2.2 Alunos (as):

 Estar regularmente matriculado em curso de graduação da UEPG;

 Não ter vínculo empregatício. É vedado ao acadêmico acumular bolsa de extensão ou

qualquer outra bolsa de órgão de fomento, bem como, remuneração por atividades de

estágio ou monitoria e/ou atividades que configurem vínculo empregatício enquanto

permanecer como bolsista relativo a este Edital;

 Desenvolver em conjunto com seu orientador, plano de atividades de extensão a ser

realizado, com dedicação de 20 (vinte) horas semanais;

_____________________________________________________________________

Praça. Marechal Floriano Peixoto, 129 - Ponta Grossa/PR - CEP: 84010-680 Fone: (0xx42) 3220-3480   Fax: (0xx42)  3220-3454

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS CULTURAIS

fl. 02

 Elaborar relatórios para apreciação do orientador;

 Incluir o nome do orientador nas publicações e nos trabalhos apresentados em

congressos e seminários, cujos resultados contaram com a participação efetiva deste;

3. ITENS FINANCIÁVEIS:

 45 (quarenta e cinco)  bolsas de Extensão para alunos de cursos de graduação que

não sejam participantes de outros programas de bolsas, estágios ou monitoria ou

qualquer outra atividade remunerada, pelo prazo de até 07 (sete) meses, com valor

individual mensal de R$ 400,00 (Quatrocentos Reais);

4. SELEÇÃO, CONCESSÃO E VIGÊNCIA DA BOLSA

As confirmações das indicações deverão ser encaminhadas à PROEX por meio do email

cfguimaraes@uepg.br, pelos (as) Professores(as) Orientadores(as) convocados por este

Edital  no período de 24.05 à 03.06.2016. Caso os Professores (as) Orientadores (as)

contemplados não manifestem interesse no prazo estipulado ou não cumpram as

disposições estabelecidas por este Edital, a bolsa será realocada para o Programa ou

Projeto de Extensão de maior pontuação, de conformidade com o Edital PROEX 024/2015.

Vigência da bolsa: 07 meses (junho a dezembro de 2016)

5. INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

Se o número de Bolsas for maior que o número de professores orientadores classificados

retorna-se ao segundo aluno do professor orientador classificado em primeiro lugar e assim

sucessivamente.

O acompanhamento das atividades do acadêmico bolsista durante o período de concessão

da bolsa de extensão será de responsabilidade do(a) Professor(a) Orientador(a).

Como regra, em nenhuma circunstância o Professor Orientador poderá repassar a

orientação de seu(s) aluno(s) a outro professor.

É vedada a participação do Professor(a) Orientador(a) que estiver  afastado ou tiver

previsão de afastamento da UEPG durante o período de concessão da bolsa;

A PROEX não se responsabiliza por omissões ou erros advindos da não leitura do

total teor deste Edital.

Ponta Grossa, 23 de maio de 2016.

Profª. Drª. Marilisa do Rocio Oliveira

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E  ASSUNTOS CULURAIS

mailto:cfguimaraes@uepg.br

LISTA DE ESPERA – EDITAL  PROEX 024/2015

20.  480 Frederico Guilherme Ielo Museu Virtual do Museu da Computação da UEPG Fernanda Lima Schroeder

21.  465 Ednéia Peres Machado Prevenção e Educação na atençlão à Saúde da Mulher:
coleta do exame Papanicolau

Bruna Ribeiro da Costa

Nº PONTUAÇÃO NOME DO ORIENTADOR TÍTULO DO PROJETO
DO BOLSISTA

NOME DO BOLSISTA

1.  935 Carlos Hugo Rocha Desenvolvimento Rural familiar e sustentável Karolen Aline Vriesman

2.  925 Gilberto Baroni Liga Acadêmica de Nefrologia Eduardo de Souza Tolentino

3.  900 Ana Cláudia Garabelli Cavalli Educando e Tratando o Tabagismo Carlos Rory Pucci Filho

4.  880 Margarete Aparecida Salina Maciel Avaliação e acompanhamento do estado de saúde dos
alunos do instituto João 23

Isabella Cristina Queje

5.  845 Fabiana Postiglioni Mansani Liga Acadêmica de Autoimunidade Karin Barszcz

6.  835 Margarete Aparecida Salina Maciel Avaliação laboratorial na assistência à saúde e
prevenção de drogas

Fernanda Cristina Henneberg

7.  840 Cíntia Xavier Portal Comunitário Letícia de Queiroz

8.  795 Carlos Henrique Ferreira Camargo Liga de Neurociências da UEPG Hugo Genki Kagawa Akahane

9.  740 Mareci Mendes de Almeida Despertando para a Ciência Lorena Rodrigues Ramos

10.  705 Fábio Postiglione Mansani Comunidade de Estudos e Desenvolvimento Científico e
Desenvolvimento Técnico dos Campos Gerais

Ariana Paula Campos Jumes

11.  700 Ricardo Zanetti Gomes Acompanhamento dos pacientes do ambulatório de
angioplastia e cirurgia da Santa Casa de Misericórdia de
Ponta Grossa

Lorena de Freitas Calixto

12.  695 Mackelly Simionatto Avaliação e acompanhamento do estado de saúde dos
alunos do instituto João 23

Mariana Vettorazzi

13.  680 Patrícia Camera Varella Organização, documentação, divulgação e reprodução
fotográfica do acervo Foto Bianchi

Victor Ribas Canedo da Silva

14.  640 Volney Campos Portal Comunitário Isabella Luiza Andrade Scherer

15.  590 Mackelly Simionatto Avaliação laboratorial na assistência à saúde e
prevenção de doenças-CRUTAC

Andressa Ivoglo Van Mierlo

16.  590 Lídia Dalgallo Zarpellon Educando e Tratando Tabagismo Amanda Steudel Silva

17.  510 Tatiana Montes Celinski Lixo Eletrônico: descarte sustentável Tarsila Jorge Raibida

18.  495 Elise Souza dos Santos Reis Acompanhamento dos pacientes do ambulatório de
angiologia e cirurgia vascular

Wagner de Cesare

19.  485 Flávio Guimarães Kalinowski Emagrecendo  com Saúde Júlio César Schamne

Nº PONTUAÇÃO NOME DO ORIENTADOR TÍTULO DO PROJETO
DO BOLSISTA

NOME DO BOLSISTA

22.  405 Elise Souza dos Santos Reis Liga de urgência e Emergências clínicas Tarcísio Fanha Dornelles

23.  360 Gerusa Halila Possagno Educação em Saúde Kamila Agda Becher Lins

24.  330 Caroline Tatim Saad Vargas Liga Acadêmica de Clínica Médica Polliane Arruda

25.  325 Rosângela Capuano Tardivo Herbário da Universidade Estadual de Ponta Grossa Letícia Maria Bueno Ganassoli

26.  325 Luiz Américo Alves Pereira Física: da Universidade à Comunidade Samuel Correa machado

27.  325 Mário Rodrigues Montemor Netto Comunidade de Estudos e Desenvolvimento Técnico
Científico dos Campos gerais

Fernanda Pereira Pedroso

28.  255 Erildo Vicente Muller Educando e Tratando o Tabagismo Cecília Fanha Dornelles

29.  255 Lara Simone Messias Floriano Educando e Tratando o Tabagismo Débora Guimarães Belniak

30.  250 Tatiana Menezes Cordeiro Liga Acadêmica de Gastroenterologia Luiz Felipe Garbuio

31.  250 Deise Rosana Silva Simões Conhecendo  as Engenharias Maurício José Ferreira de Andrade
Filho

32.  225 Ronaldo da Silva Coro em Cores Jadher Ramos

33.  220 Susete W. Christo Zoologia em Foco  Marilise Silva Meister

34.  170 Marcelo Engel Bronoski Lente Quente Kimberly Safraide

35.  170 Jacy Aurelia Vieira de Sousa Inter(ação) na terceira idade Luciana Julek

36.  155  Hebe Maria Gonçalves de Oliveira Agência de Jornalismo Marcelo Taborda Ribas

37.  125 Regina Stori Música nos Campos Gerais Kaline Graziela Legat Gulyas

38.  125 Márcio Augusto de Souza Estrutura de Dados, algoritmos e desafios de
programação

Luis Thiago Padilha

39.  075 Gianna Carla Alberti Schrut Liga Acadêmica de doenças metabólicas e trato
gastrointestinal

Jefferson Matsuiti

40.  3975 Carlos Alberto de Souza Fotorreportagem UEPG Kethlyin Tainá Lemes

41.  3965 Alfredo Cesar Antunes Escola da bola: centro de iniciação e pedagogia do
esporte

Heloísa dos Santos Pedroso

42.  3885 Cristina Berger Fadel Nós Na Rede: contribuições da Odontologia para a
Educação, Prevenção e Manutenção da Saúde

Amanda Borato

43.  2885 Rosilea Clara Verner Saúde e Cidadania: recriando a realidade social ------

44.  2865 Marta Regina Barrotto do Carmo Herbário da UEPG Brenda Olinek

45.  2710 Luiz Fernando de Souza Pesquisa e competitividade para a ordenação territorial
do Turismo

Gabriela Augusta Thimotio

Nº PONTUAÇÃO NOME DO ORIENTADOR TÍTULO DO PROJETO
DO BOLSISTA

NOME DO BOLSISTA